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No. R. 311 

GOVERNMENT NOTICE 

SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE 

CUSTOMS AND EXCISE ACT, 1964 

AMENDMENT OF RULES (DAR/103) 

20 April 2012 

Under sections 15 and 120 of the Customs and Excise Act, 1964, the rules published In 

Government Notice R.1874 of 8 December 1995 are amended to the extent set out in the 

Schedule hereto. 

MMISSIONER FOR THE SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE 

SCHEDULE 

(a) By the substitution in rule 15.01 for paragraph (a) of the following paragraph. 

"(a) (i) For the purposes of this rule and forms DA 331 (Traveller Declaration), 

TC-01 (Traveller Card) and TRD1 (Traveller Declaration)-

"commercial goods" means goods in the accompanied or unaccompanied 

baggage of a traveller that are imported into or exported from the Republic 

for trade or other business purposes, and -

(a) includes-

(i) goods intended -

(aa) to be sold, leased or otherwise commercially 

transacted; or 

(bb) for use in a business or profession; and 

(ii) goods which by reason of their nature, quantity, volume or 

other attribute can reasonably be regarded as goods intended 

for trade or other business purposes; 

(b) excludes goods that must be declared on form DA 331 or form 

TRD1; 
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"declare" in relation to the declaration on form TRD1 means that the 

traveller must make an oral declaration of the goods required to be declared 

to a passenger assessment officer for electronic preparation of form TRD1 

according to the particulars furnished in the oral declaration and the traveller 

must then sign the TRD1 if he or she agrees with the contents; 

"goods" in relation to goods required to be declared on form DA 331 or 

form TC-01 or forms TC-01 and TRD1 means goods contemplated in section 

15(1) carried by a traveller on his or her person or included in his or her 

accompanied baggage; 

"personal effects,, means, subject to item 407.01/01.00/01.02 

of Schedule No. 4, goods (new or used) in the accompanied or 

unaccompanied baggage of a traveller which that traveller has on or with 

him or her or takes along for, and reasonably required for, personal or own 

use, such as any wearing apparel, toilet articles, medicine, personal 

jewellery, watch, cellular phone, automatic data processing machines, baby 

carriages and strollers, wheelchairs for persons living with disability, sporting 

equipment, food and drinks and other goods evidently on or with that person 

for personal or own use, but excludes goods that must be declared on form 

DA 331, form TC-01 or forms TC-01 and TRD1; 

"traveller" means any person who enters or leaves the Republic as 

contemplated in section 15(1 )(a); 

"vehicle" means any road vehicle whether for private or comme·rclal use 

temporarily brought into or taken from the Republic that must be declared by 

a traveller on form DA 331 or form TRD1. 

(ii) A traveller may only use form TC-01 or forms TC-01 and TRD1 for declaring 

goods or vehicles required to be declared on these forms at the following 

places and from the date specified for each place: 
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Place Date from 

Ramathlabama 

Nerston 

Kopfontein 

Groblersbrug 

Vioolsdrift 

Nakop 

Quachasneck 

Caledonspoort 

Mananga 

Jeppes Reef 

Golela 

Mahamba 

Van Rooyenshek 

Oshoek 

Ficksburg 

Maserubridge 

Lebombo 

Beitbridge 

OR Tambo International Airport 

King Shaka International Airport 

Cape Town International Airport 

Skilpadshek 

21 April 2012 

5 May 2012 

12 May 2012 

12 May2012 

19 May 2012 

19 May 2012 

26 May 2012 

26 May 2012 

2 June 2012 

2 June 2012 

9 June 2012 

16 June 2012 

16 June 2012 

30June 2012 

7 July 2012 

14 July 2012 

21 July 2012 

28 July 2012 

11 August 2012 

18 August 2012 

25 August 2012 

1 September 2012 

(iii) A traveller completing form TC-01 or forms TC-01 and TRD1 shall comply 

with the directives for obtaining, completing and submitting these forms as 

outlined in the Traveller Processing Policy - External and the Standard 

Operating Procedures: Traveller Assessment and Goods registration for re­

importation and re-exportation - External and the Completion Manual for 
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Traveller Declarations electronically available from the SARS website or at 

any SARS branch office." 

(b) By the substitution in rule 15.01 (b)(i) for item (aa) of the following item: 

"(aa) declare all goods or any vehicle on form DA 331 or forms TC-01 and TRD1 as 

contemplated in paragraph (a)(i) at the place where he or she enters or leaves the 

Republic;" 

(c) By the substitution in rule 15.01 (c) (i) for item (aa) of the following item: 

"(aa) Any traveller who has any goods for commercial purposes on his or her person or in 

his or her accompanied baggage on entering the Republic must complete the 

statement in respect thereof on form DA 331 or form TC-01." 

(d) By the substitution in rule 15.01 (d) (i) for item (bb) of the following item: 

"(bb) if any other goods, are goods not exceeding the quantities or values of goods that 

may be imported without payment of duty or value-added tax, as specified under the 

heading "Allowances" on form DA 331 or form TC-01; and" 

(e) By the substitution for rule 15.02 of the following rule: 

"Except goods that may be declared as provide for under item 41 0.04 of Schedule No. 4, any 

goods brought into the Republic for commercial purposes, whether or not for own use, shall 

be entered in terms of the provisions of section 38." 

(f) By the substitution in rule 120A.01 for subparagraph (ii) of the following subparagraph: 

"(ii) For the purposes of these rules-

(aa) "commercial goods" means goods contemplated in rule 15.01 or any vehicle 

of which the particulars are not required to be declared on form DA 331 or 

forms TC-01 and TRD1 in accordance with the requirements specified in that 

rule and those forms; 

(bb) Subject to rule 15. 02, any commercial goods imported from or exported to a 

BLNS country must be entered in terms of the provisions of section 38." 

4 



8 No. 35259 GOVERNMENT GAZETTE, 20 APRIL 2012 

(g) By the Insertion after DA 331 In item 202.00 of the Schedule to the Rules of the following 

forms: 

"TC-01 Traveller Card 

TRD1 Traveller Declaration" 

5 
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Traveller Card - Republic of South Africa TC-01 
This declaration must be completed by all trave!lers who enter or !eave the Repubiic of South Africa in terms of the 
Customs and Excise Act No. 9·1 of 1964. Please retain your completed declaration. 

Passport No. 

F!iaht No. I Ship No. I 
Venlc!e Reg No. 

Reason for Visit: 

D Resident D 
Diplomat 

Occupation: 

D Civil 
Service 

Education D 

Immigrant 

Employment 

Diplomat D 
Professional 

Are you in Possession of: 

D Study D Business D Transit 

D Crew Other 
I I (specify) 

Milttary t 
Police Media D Artist D Charity 

D Trade I Other 1 
Business (specify) 

Any orohibited or restricted 
goods? D y D N Any goods !n excess of Duty Free 

Allowances {DFA)? D 
Any wocts intended for 
trade. 

y D N Foreian m ZAR Currency 
exceeding iimits? 

Any valuable goods that you need to register for temporary importation/ exportation? 

Physical Address in South Africa: 

Street No. 

Suburb I 
District 

City I Town 

Contact 
No. in RSA 

I I I 

Date 

D 
D 

Holiday 

Student 

v D N 1 

y D N 

y N 

For Office Use 
(CCYYMMDD) '-----'---'----'---'----'--'--L-...--' 
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Upon arrival or departure in I from South Africa ALL goods must be declared 

• This declaration must be completed with a black I blue pen in English using capital letters 

• Parents or guardians should assist minors to complete the Traveller Card 

• Each traveller (or legal guardian in the case of minors) must sign the Traveller Card 

" Only the original Traveller Card may be submitted to the Immigration Officer 

• After Immigration proceed to either the RED or GREEN channel 

Import of the following goods into South Africa is strictly PROHIBITED: 

@ Narcotics and habit-forming drugs @Cigarettes of which the mass exceeds 2kg per 1 000 

fully automatic, military and unnumbered weapons S Trade description or trademark in contravention of any 
legislative requirements 

Explosives and fireworks @ Unlawful reproductions of any work subject to copyright 

Poison and toxic substances ~Penitentiary or prison-made goods 

RESTRICTED goods may be imported if you are in possession of the necessary authority or permit. 
Examples include: 

~ Firearms 

~ All gold coins or RSA banknotes or bearer 
\1!7 instruments ln excess of R10 000 or foreign 

currency exceeding US$1 0 000 or equivalent 

Unprocessed minerals 

~Animals, plants and their products 

@Medidne 

@ Herbal products 

The following goods may be imported in terms of duty· and tax-free AllOWANCES to a maximum of: 

{j) Wine -- 2 litres 

@ Other alcoholic beverages -1 litre 

11!!2"\. Accompanied baggage :... new or used goods up 
~ toRSOOO 

@ Pipe or cigarette tobacco - 250 grams 

@ Cigan:~ttes - 2.00 

{2J Cigars - 20 

<JD Up to 50ml Perfume and 250m! eau de toilette 

" A traveller is entitled to thE.'Se a!iowanc:es once per person during a period of 30 days after an absence of 48 hours from South Africa 

• The tobacco and a !coho! allowance is not app!icabie to persons under the age of 18 years 

• Crew members are not entit!ed to any consumable allowances 
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Name: {lntials and Surname} 
Nationality: {Nationality} 
Frequent Traveller: {(YIN)} 
Mode of Transport: {Mode of Transport} 
Registration Number: {Right I Voyage I Registration Number} 
<Departure><Arrival> Date: {Departure I Arrival Date} 

Traveller Declaration 

Enquiries should be add!'e$Sed to SII.RS: 

1(l(KXXX~'<XXl:<:>c>rX)CX)('I(1(,)(1()C)(X~l(XXXX}C}C)OOOO()( 

XKX:<X::r~XXXXXX>OOOOOOO<.KXD:~~XX.X.XX>:)t}r:)C)OOO( 

Tei: K:ax~~Kinotii:XX»X Fax: }t}t}OC)OOOO(X:X~~ 

Passport /10 Number: 
Traveller Oeelaratlon Numbllr: 
Date: 

XXXlOOOOOOOOOC 
XlOO<XlOOOO<CllliX)OOOOOt 
CCYYIMMIDID 

TRD1 

Type of detlaration: <Original:> <Amendment::> 
~Version of deelarntlon> 

~: declate that tt>.e psfict:la:s herem are uue ana ~11Te.'l. ! cnnser:t thai S!'J.P.S mar rnat.e :nfonnad{J!: ;eiafing :u my CtA1'f.:t~Y C-e:~lara5or: 1lt:ailabfe ~ intt.M'wu: ltnOOr U~e :;tra:U--.x: or t-.ontra! of lhe M~r:1:!~ !J~ Finance. 
For !he r::.:.1poses c1 Se!$)n !!'1 ri tha: C:.:Stotll$ end t;:1~se Acl 1 SM and Vah.~t:-M~ Tex Ac~ 1991. l he-reby npp1y rot the matter stated at:t::% to 00 veternt'iea hy too C...rm-r;L~ner, agr~ tv a.bkla 'r!y t~ 
Coo~e.Sior~t:n:. Geclsir;r: and de~t fh& ~li<.'\Unt :"fY>~:Jired tw tt:~ C?'.Jmtt*'siooer. RettmG ::i;,:j:r~S w:tr: regards to aT rever~ D9Cfwaoor. 6i..~ to af! amendment, am ooi roftn'Y.ibble after .~ pertOO as i!etermir~ h'!' tttJ > 
Ccmnles!Or:er ~'(;tY: the da!e ct the rrave:ier ~a:ron.' 

< Condltlons of Oiaput<l ~ th!s must be printed a~ the end (aff~r all ti'l~ "conwinenl''i 
In C3lllll! whn clern!l are not sllllsfied "11!1 any dec¥!io!llai<en in terrr.s olthe Customs anti E.'(d~~e Act. 196f,, tt.ey ha-41l a fight o1 appealwi1hin 30 OO]s !rl 1M rl!kM!II! apwal coomtl!le. The policy in !hlsl!!fl!!l"l, as 
well as 1he process ro be follaW!ld, Is contained in OOMlen! SC·CC-24. Should dienl!; be Ufli1811PY with a drosioo o! any appeal ~their re.::oume will ile to~ an app!icat!on for AOR {Aib;mall;-e Disput& 
Reso!ulloo) with 1he rllla'~ant appeal~. The cOfmlittoo wiil add ils Cllllm!II!S ~ and bward the~ m ll'.e ADfi IJmt ror allillllloo. The policy In thl!< regard, as well as the fJroOOS!' f<l oo fuilol'ffld 
illcoollllnedin dccumentSCCC26. > 
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f!m7~m:.~ Oedmatin.l'l: 

Ued«;.:.::..~. ;;~lt J:.<x«~Y.I.A:O: x:v. Y.,,'tJ.,"()]f..il..'i:Lr:}_ ;:<.,'i./:JA'!;QJ, JO: 

"'' ,,¥tX<TC.1\~ X~ Y..Q; mm~.:<>. o-:.(,-:r::.t;.v.J. ~~< 

'"' v.;.;.~"V,tf~'!zi,N.: >\AX ~.uru>:t ;'!>."u~J.:(;LY,;<;'( ~)'. 

AO:JUSTMENT REASON !:ODE AD:aUSTMEHT REASON 

"! declooe i;mt the pi7!1ku!~rs hcreifl are ~Til?. and C:IJ!i-et: f ccn~ent th~ MRS m21y ma¥;e irlfClm;~fNI fl;l-a!!tJQ tom¥ currefle)' r~.ar#.10n avai!abe 1o u1stftl ... t!<Jf"i$ Ulifler the direction or ~r.ib't4 ¢1 ~ Mirustet of Fin,an.:e. 
f:x t~:e p~.;0se:; of secticn ·~1 cf 1M Custw·~ an6 Excise N:;~. : ~&4 ann: V~ue-Actr.ed T a>~ !:>~. '! ggi, 1 h~ehy ~P!:f tor tht! m4:1tit.f !>~ted abn•re m b~ ~1!ed t>y ti!e CorrrntsOOMr, ag;~ tv abide bf tne 
Coolm'.z$ibr.ets decislur, and ~sit me amoum r€<<Uil'!ld by ~"' Ccmmission,.. Refui>J c!aimg w~h r~s ro a Trall!l!ier t•et:laration due lilac amendment, tore r<Ci r~undable m a~~ as detaomined b)' the 
Commi.ss~_,.ner from ~e .date of me TraveUe:' Dec;araf.io?t ~ 

·; he!eby "r•fllrl;!ke 1ll ~Y Wiih !lie r~q;;illl'nents ~fit!!! Cur.l:>m:l and ~a J.r;t 1964, wro IIIII ruies In r~ or !he good.' or eirru!l~St!~lcet lo w!lir;h ~s paymeut ~ .W.llin tM period -niril!d by Cvstt>ms. 
If a tempor;~ry import with ~ prolliSionai payment hll~ not b<lt!n claimed before the expiry date or ff an extension request hall not b<lt!n rnceiVlld befo~ the expiry date, then s..:h a pr()Visk)nal pa~1t will be J119llfded as 
a pa)'lllent made fur Duties i VAT and we lllilrefure not refunaable. Re4und claims with 1119atds m a Travelit!r !ledaralion due to an amen<lmen!, are not refundable aller a~ as determined by ltle Coomssionet 
from lhe date of me Trl!Vi!!le< Oedarallon." > 
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Method af pa~ at a SAAS CUstoms Branch Office will be debit 
card, EFT pavment and cred~ card pavments. Banking lnsliMions will 
a<:cepl bath eheque and cash pavments. The declaration reference 
number must be quotsd at all times when making a pavment 




